
druk nr                                                                                                                                          
 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia 

 
w sprawie ustalenia dla terenu Gminy Miejskiej Kraków maksymalnej liczby zezwoleń  

na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży 
jak i w miejscu sprzedaży. 

 
 
Na podstawie art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1875, 2232, z 2018 r. poz. 130) oraz art. 12 ust. 1, 2, 5, 6 i 7 ustawy  
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2016 r. poz. 487, z 2017 r. poz. 2245, 2439, z 2018 r. poz. 310) uchwala się, co 
następuje: 

 
§ 1. 1. Ustala się dla terenu Gminy Miejskiej Kraków maksymalną liczbę zezwoleń  

na sprzedaż napojów alkoholowych, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży: 
1) o zawartości do 4,5% alkoholu oraz piwa, w wysokości 1400; 
2) o zawartości powyżej 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa), w wysokości 1275; 
3) o zawartości powyżej 18% alkoholu w następujących wysokościach: 

a) Dzielnica I Stare Miasto – 159, 
b) Dzielnica II Grzegórzki – 61, 
c) Dzielnica III Prądnik Czerwony – 63, 
d) Dzielnica IV Prądnik Biały – 109, 
e) Dzielnica V Krowodrza – 53, 
f) Dzielnica VI Bronowice – 37, 
g) Dzielnica VII Zwierzyniec – 36, 
h) Dzielnica VIII Dębniki – 100, 
i) Dzielnica IX Łagiewniki-Borek Fałęcki – 27, 
j) Dzielnica X Swoszowice – 35, 
k) Dzielnica XI Podgórze Duchackie – 71, 
l) Dzielnica XII Bieżanów-Prokocim – 82, 
m) Dzielnica XIII Podgórze – 108, 
n) Dzielnica XIV Czyżyny – 41, 
o) Dzielnica XV Mistrzejowice – 58, 
p) Dzielnica XVI Bieńczyce – 49, 
q) Dzielnica XVII Wzgórza Krzesławickie – 32, 
r) Dzielnica XVIII Nowa Huta – 77. 

 
2. Ustala się dla terenu Gminy Miejskiej Kraków maksymalną liczbę zezwoleń  

na sprzedaż napojów alkoholowych, przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży: 
1) o zawartości do 4,5% alkoholu oraz piwa, w wysokości 1400; 
2) o zawartości powyżej 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa), w wysokości 1225; 
3) o zawartości powyżej 18% alkoholu, w wysokości 1000. 
 



§ 2. Kryteria wynikające z art. 18 ust. 3b ustawy z dnia 26 października 1982 r.  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi uwzględnia się na etapie 
opiniowania przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie. 
 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 
 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 2 miesięcy od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Małopolskiego. 
 
 
 



UZASADNIENIE 
 

 
W dniu 10 stycznia 2018 r. Sejm uchwalił ustawę o zmianie ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o bezpieczeństwie imprez 
masowych (Dz. U. z 2018 r. poz. 310). Znowelizowana ustawa o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi weszła w życie z dniem 9 marca 2018 r. Powyższe wiąże 
się z koniecznością podjęcia przez Radę Miasta Krakowa, w terminie 6 miesięcy od wejścia  
w życie nowelizacji, nowych uchwał określających maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych na terenie miasta oraz zasady usytuowania na terenie miasta miejsc 
sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, do czego obliguje Radę Miasta Krakowa treść 
art. 4 nowelizacji ustawy. 

 
Dotychczasową liczbę punktów sprzedaży określa uchwała nr LVII/1151/16 Rady Miasta 

Krakowa z dnia 9 listopada 2016 r. w sprawie ustalenia dla terenu Gminy Miejskiej Kraków, 
liczby punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem 
piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jaki w miejscu sprzedaży 
(Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego z dnia 10 listopada 2016 r., poz. 6419). 
Limit punktów sprzedaży  napojów przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wynosi 
1225 punktów (lokale gastronomiczne), a limit punktów sprzedaży  napojów przeznaczonych 
do spożycia poza  miejscem sprzedaży 1275 (placówki handlowe). Limit ten jest wyczerpany, 
a w kolejce na wydanie zezwoleń oczekuje kilkudziesięciu przedsiębiorców. Orientacyjny 
czas oczekiwania na uzyskanie limitowanych zezwoleń w przypadku lokali gastronomicznych 
wynosi 1 miesiąc, a w przypadku placówek handlowych ok. 3-4 miesięcy. Co istotniejsze,  
w kolejce na wydanie zezwoleń oczekują również przedsiębiorcy kontynuujący działalność  
w tym samym punkcie sprzedaży, a których zezwolenia, wydane na określony czas, wygasły. 

 
Nowelizacja ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

przyznaje radzie gminy kompetencje do określenia maksymalnej ilości zezwoleń, w miejsce 
dotychczasowej możliwości wskazywania maksymalnej liczby punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa). Ponadto, 
wprowadzono obowiązek określenia liczby zezwoleń na sprzedaż alkoholu do 4,5% oraz piwa 
– zarówno  w przypadku placówek handlowych (do spożycia poza miejscem sprzedaży),  
jak i w przypadku lokali gastronomicznych (do spożycia w miejscu sprzedaży). Warto 
zaznaczyć, że liczba punktów sprzedaży na sprzedaż piwa nie była dotychczas limitowana. 

 
Zgodnie z art. 12 ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi rada gminy przed podjęciem uchwały, 
zasięga opinii jednostki pomocniczej gminy.  

 
W dniu 22 lutego 2018 r. Wydział Spraw Administracyjnych Urzędu Miasta Krakowa 

wystąpił do Rad Dzielnic Miasta Krakowa z prośbą o wyrażenie opinii m. in. na temat 
zasadności ustalania dla terenu danej dzielnicy odrębnego limitu. Z odesłanych wówczas 
odpowiedzi wynikało, że za wprowadzeniem odrębnego limitu dla danej dzielnicy 
opowiedziały się Dzielnica V Krowodrza, Dzielnica VIII Dębniki, Dzielnica X Swoszowice, 
Dzielnica XI Podgórze Duchackie, Dzielnica XII Prokocim – Bieżanów, Dzielnica XIII 
Podgórze, Dzielnica XIV Czyżyny, Dzielnica XV Mistrzejowice, Dzielnica XVII Wzgórza 
Krzesławickie, Dzielnica XVIII Nowa Huta. Dzielnica I Stare Miasto zawnioskowała  
o przeprowadzenie konsultacji społecznych w tym zakresie. Rada Dzielnicy XIII Podgórze 
wskazała, że przy ustalaniu limitów dla dzielnic należy wziąć pod uwagę ich powierzchnię, 



liczbę ludności, przestrzenne rozłożenie zabudowy oraz rodzaj prowadzonej działalności 
(sklep/lokal), sklepy z napojami nie powinny być usytuowane po kilka obok siebie.  

 
Przeciwko odrębnym limitom dla danej dzielnicy wypowiedziały się: Dzielnica II 

Grzegórzki,  Dzielnica IV Prądnik Biały, Dzielnica XVI Bieńczyce. Rada Dzielnicy IX 
Łagiewniki-Borek Fałęcki zawnioskowała o utrzymanie dotychczasowego poziomu limitu 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Dzielnicy.  

 
W dniu xx2018 r. Rada Miasta Krakowa zwróciła się do wszystkich Rad Dzielnic Miasta 

Krakowa z prośbą o wyrażenie opinii na temat proponowanej regulacji…  
 
Stosownie do treści art. 12 ust. 6 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w miejscowościach, w których 
rozmieszczone są jednostki wojskowe, godziny sprzedaży napojów alkoholowych są ustalane 
po zasięgnięciu opinii właściwych dowódców garnizonów. W dniu xx2018 r…. 

 
Zgodnie z art. 12 ust. 7 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi regulacje maksymalnej liczby zezwoleń 
uwzględniają postanowienia gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych.   

 
W Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 przyjętym uchwałą nr XCI/2389/17 Rady 
Miasta Krakowa z dnia 20 grudnia 2017 r. wskazano, że „Zgodnie z wytycznymi Światowej 
Organizacji Zdrowia (WHO) liczba punktów sprzedaży alkoholu nie powinna przekraczać 
wskaźnika - 1 punkt na 1 000 do 1 500 mieszkańców. Szacuje się, że w mieście Krakowie 
mieszka około 1 mln mieszkańców – w tym osoby zameldowane oraz studenci – zatem liczba 
punktów sprzedaży powinna oscylować pomiędzy 667 a 1000”  (pkt. III. Gminnego Programu 
- DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W M. KRAKOWIE). Jednocześnie 
podkreślono, że „Kraków jest miastem turystycznym, którego atrakcyjność z roku na rok 
wzrasta. Liczba osób odwiedzających Kraków w roku 2016 wynosiła 12 mln 150 tys., w 2015 
roku - 10 mln 50 tyś., w roku 2014 odnotowano 9 mln 900 tyś. turystów, a w roku 2013 było 
ich 9 mln 250 tyś. Zdecydowana większość turystów przebywa w mieście Krakowie co 
najmniej przez kilka dni, zwiedzając Kraków oraz stołując się w różnorodnych lokalach 
gastronomicznych. Stąd też koniecznym staje się przyjęcie długofalowej polityki miasta 
Krakowa zmierzającej do utrzymania na tym samym poziomie lub zmniejszania liczby 
punktów sprzedaży napojów zawierających 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży na rzecz zwiększenia liczby punktów sprzedaży napojów 
zawierających 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży”. I dalej: „Przeprowadzone w latach ubiegłych konsultacje z mieszkańcami 
Krakowa, wskazywały, że największa ilość zgłaszanych problemów dotyczyła punktów 
sprzedaży detalicznej - szczególnie sklepy całodobowe oraz tzw. „kioski i budki osiedlowe”. 
W takich miejscach najczęściej dochodzi do łamania przepisów Ustawy o wychowaniu  
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi poprzez spożywanie alkoholu bezpośrednio 
przed sklepem, czy też sprzedaż alkoholu osobom nietrzeźwym lub nieletnim. Spożywanie 
przez mieszkańców Krakowa oraz turystów napojów alkoholowych w lokalach 
gastronomicznych jest znacznie bardziej komfortowe. Ponadto przykłada się tam dużą uwagę 
do zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym. Klienci mają również 
zapewnione poczucie bezpieczeństwa. Funkcjonowanie lokali gastronomicznych jest znacznie 
mniej uciążliwe dla osób zamieszkałych w ich sąsiedztwie. Osoby korzystające z lokali 



gastronomicznych charakteryzują się wyższą kulturą picia niż osoby spożywające alkohol 
przed sklepem/kioskiem.” 

 
Jednym z siedmiu celów operacyjnych przyjętego uchwałą nr XCI/2389/17 Rady Miasta 

Krakowa z dnia 20 grudnia 2017 r. Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 
jest ograniczanie dostępu do alkoholu (Cel 7, pkt. VI Cele programu - str. 60). Cel ten ma być 
realizowany poprzez następujące zadania: 
„A/Ograniczanie dostępności do alkoholu powinno odbywać się przy uwzględnieniu wielkości 
miasta, jego układu przestrzennego, a także konieczności włączenia Rad Dzielnic w proces 
tworzenia prawa miejscowego. Ponadto, wprowadzane ograniczenia powinny uwzględniać 
liczbę osób czasowo przebywających w Krakowie (turyści, studenci). Działania powyższe 
uwzględniać będą zapisy wynikające z nowelizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
B/Ograniczanie sprzedaży alkoholu w pobliżu przedszkoli, szkół, burs, internatów  
i młodzieżowych domów kultury, ośrodków prowadzących terapię dla osób uzależnionych, 
domów pomocy społecznej oraz obiektów kultu religijnego. 
C/ Optymalizacja gęstości sieci punktów sprzedaży alkoholu w Krakowie. 
D/ Zakaz lokalizowania lokali gastronomicznych podających alkohol w bezpośrednim 
sąsiedztwie szkół, burs, internatów i obiektów kultu religijnego. 
E/ Organizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych oraz innych 
zainteresowanych służb.” 
 

W ust 2 art. 12 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
przyznano radzie gminy możliwość ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń, odrębnie dla 
poszczególnych jednostek pomocniczych gminy. W niniejszej uchwale przyjęto rozwiązanie, 
polegające na ustaleniu maksymalnej liczby zezwoleń, odrębnie dla poszczególnych dzielnic 
Miasta Krakowa w odniesieniu do zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości 
alkoholu powyżej 18%, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży. Dla 
pozostałych zezwoleń ustalono łączny limit dla terenu całego Miasta. Uwzględniając zapisy 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 przyjęto, że najwięcej problemów związanych  
ze sprzedażą napojów alkoholowych generują sklepy monopolowe z napojami alkoholowymi 
o największej zawartości alkoholu. Na ilość punktów sprzedających tzw. „mocne” alkohole 
winni mieć wpływ mieszkańcy danej dzielnicy.  

 
Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w art. 1 nakłada 

na organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego obowiązki w zakresie 
realizacji zapisów ustawy. Zgodnie z treścią tego przepisu organy administracji rządowej  
i jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane m. in. do podejmowania działań 
zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich 
spożywania. Uwzględniając opisany obowiązek, ustalono maksymalną liczbę zezwoleń, 
odrębnie dla poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych, preferując napoje alkoholowe 
o niższej zawartości alkoholu i ograniczając liczbę zezwoleń o zawartości alkoholu powyżej 
18%. Stąd największa liczba zezwoleń na sprzedaż alkoholu do 4,5% oraz piwa,  
a najmniejsza liczba zezwoleń na sprzedaż alkoholu powyżej 18%. 

 
Szczegółowe informacje dotyczące rynku sprzedaży alkoholu oraz literatura na ten temat  

dostępne są w Sprawozdaniu z wykonania ustawy z dnia 26 października 1982 r.  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w okresie od dnia 1 stycznia 



2015 r. do dnia 31 grudnia 2015 r. (http://www.sejm.gov.pl/ » Prace Sejmu » Druki sejmowe 
» Druk nr 1254). 

 
Jeden duży punkt sprzedaży, np. hipermarket z największymi obrotami generuje obrót 

alkoholem porównywalny do poziomu ok. 400 małych punktów sprzedaży (np. sklepów 
osiedlowych) z najmniejszymi obrotami.  

 
Przedmiotowa regulacja nie powoduje obciążeń finansowych dla Gminy Miejskiej 

Kraków. 
 
Zgodnie z treścią art. 4 ustawy o zmianie ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych (Dz. U.  
z 2018 r. poz. 310) z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc uchwała  
Nr LVII/1151/16 Rady Miasta Krakowa z dnia 9 listopada 2016 roku w sprawie ustalenia dla 
terenu Gminy Miejskiej Kraków, liczby punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 
4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak 
i w miejscu sprzedaży. 


